
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  706    del  23.12.2020. 
 

OGGETTO:  Servizio di finanziamento destinato ad investimento o liquidità assistito da 

garanzia ISMEA  Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare ai sensi dell’art. 13 

comma 1 lettera c) del c.d. “Decreto Liquidità”: provvedimenti.- 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno ventitrè (23) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza dell’Ing. Cesare Garofalo in 

sostituzione del Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

    Premesso che:  

con delibera commissariale n. 699 del 13.11.2020 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto attraverso la indizione di un avviso di manifestazione 

di interesse sulla piattaforma telematica consortile; 

alla data del 27.11.2020, ore 12.00, è pervenuta un’unica istanza di partecipazione da 

parte della Banca Monte Paschi di Siena Spa così come indicato nel verbale di gara n.1 del 

30.11.2020, allegato alla presente delibera; 

si è proceduto ad indire una procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio, con 

l’applicazione per la scelta del contraente del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 

D.Lgs n. 50/2016; 

entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito nell’invito e nel 

disciplinare telematico del 15.12.2020 ore 10.00, sulla piattaforma telematica consortile non 

è risultata caricata nessuna istanza di partecipazione e, pertanto, la gara è stata dichiarata 

deserta, giusto verbale n. 2 del 15.12.2020, allegato alla presente delibera; 

Preso atto: 

che la procedura negoziata è risultata deserta; 



che il Settore Amministrativo, con relazione datata 15.12.2020, ha proposto 

l’affidamento diretto del servizio di finanziamento per euro 5 milioni destinato ad 

investimento o liquidità assistito da garanzia ISMEA Istituto di Servizi per il Mercato 

Agricolo Alimentare ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera c) del c.d. “Decreto Liquidità”, 

alla Banca Monte Paschi di Siena Spa, ai sensi dell’art. 13 comma 1, lettera c) del c.d. 

“Decreto Liquidità” che ha dato, per le vie brevi, la propria disponibilità alla concessione del 

finanziamento in questione; 

che in data 16.12.2020, con mail pervenuta al protocollo consortile al n. 9532, la 

Monte Paschi di Siena ha comunicato le condizioni per il finanziamento E.mia 5.000 durata 

5 anni con garanzia ISMEA ai sensi dell’art. 13 comma 1 lettera c) “Decreto Liquidità” 

fissando il tasso fisso spread all’1,35 omnicomprensivo, subordinato al rilascio della 

garanzia da parte dell’ISMEA e delle autorizzazioni necessarie da parte dei loro organi 

bancari preposti dell’Area Crediti; 

Tutto ciò premesso;  

Ritenuto necessario, per ovvie difficoltà generate dall’emergenza epidemiologica 

COVID-19, per il Consorzio di poter usufruire del citato finanziamento e quindi accettare 

l’offerta della banca “Monte dei Paschi di Siena”;  

Vista tutta la documentazione, allegata al presente atto; 

Ritenuto condividere quanto proposto; 

           Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

            Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere commissariali 

n. 85 del 27.02.2020 e  n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio stesso;  

       Visto lo Statuto consortile  

      Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto che la procedura negoziata è risultata deserta, giusto verbale n. 1 del 

30.11.2020 relativo all’”Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

alla ricerca di soggetto finanziatore per un finanziamento pari a € 5.000.000,00 destinato 

ad investimento o liquidità assistito da garanzia ISMEA ai sensi dell’art. 13 comma 1 

lettera c) “Decreto Liquidità” e verbale n. 2 del 15.12.2020 relativo alla “Procedura 



negoziata per l’affidamento del servizio di un finanziamento pari ad € 5.000.000,00 

destinato ad investimento o liquidità assistito da garanzia ISMEA  ai sensi dell’art. 13 

comma 1 lettera c) “Decreto Liquidità”; 

3) Di procedere all’affidamento diretto del servizio di finanziamento per euro 5 milioni 

destinato ad investimento o liquidità assistito da garanzia ISMEA, Istituto di Servizi per 

il Mercato Agricolo Alimentare, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera c) del c.d. “Decreto 

Liquidità”, alla Banca Monte Paschi di Siena Spa per la durata 5 anni alle condizioni 

economiche proposte dalla stessa Banca con mail datata 16.12.2020, protocollo 

consortile n. 9532,  ovvero tasso fisso spread all’1,35 omnicomprensivo, subordinato al 

rilascio della garanzia da parte dell’ISMEA e delle autorizzazioni necessarie da parte dei 

loro organi bancari preposti dell’Area Crediti; 

4) Di dare mandato ai competenti uffici di procedere a tutte le operazioni per la definizione 

del finanziamento; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         12,00           del giorno                 23.12.2020                 alle ore         13,00      

del giorno 24.12.2020   

Chieti, lì 24.12.2020      Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


